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Mulighed for fælleskommunalt energiselskab 

24/3051 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 16. april 2024, at der indgås en dialog med Syddjurs 

Kommune om mulighederne for etablering af et fælleskommunalt energiselskab til solceller.  

 

Natur-, teknik- og miljøudvalget (NTM) i Syddjurs Kommune besluttede den 7. juni 2022 at afsætte 

midler til en undersøgelse med formål at afdække relevante muligheder og strategi for bæredygtig 

energiforsyning. Dette er blevet fulgt op af følgende passus i det seneste budgetforlig 

”Forligspartierne ønsker, at udbredelsen af solceller på kommunale bygninger øges ved, at 

dispensationsmuligheden fra selskabsdannelse udnyttes mest muligt i forbindelse med nybyggeri og 

større renoveringsarbejder” fra Budgetaftale for Budget 2024 og budgetoverslagsårene 2025-2027, 

Syddjurs Kommune. 

 

I nærværende sag orienteres der om de indledende overvejelser i forhold til et fælleskommunalt 

energiselskab. 

 

Juridiske muligheder 

Syddjurs Kommune har igangsat en undersøgelse af de juridiske muligheder for et kommunalt eller 

fælleskommunalt energiselskab for at kunne etablere vedvarende energiforsyning på kommunale 

ejendomme. Undersøgelsen skal belyse de juridiske, tekniske og økonomiske muligheder og 

udfordringer. I undersøgelsens kommissorium er der en interesse i at undersøge mulighederne for at 

etablere selskabet i samarbejde med Norddjurs Kommune. 

 

Syddjurs Kommune forventer, at undersøgelsen er gennemført inden juli 2024. 

 

Generelle betragtninger 
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Typisk etableres et fælleskommunalt energiselskab for at opnå fordele som økonomiske 

stordriftsfordele, bedre koordinering af energiforsyningen, styrket lokal kontrol over 

energipolitikken og øget fokus på bæredygtighed og miljøhensyn.  

 

I praksis kan et fælleskommunalt energiselskab tage forskellige former, og der vil skulle afklares en 

række politiske, organisatoriske og økonomiske overvejelser.  

 

Fire af de umiddelbare scenarier for selskabskonstruktioner kan være: 

a) Under det fælleskommunale forsyningsselskab AquaDjurs A/S: AquaDjurs udbygges med 

en energidivision for at skabe et integreret vand- og energiselskab.  

b) Kommunalt eller fælleskommunalt ejet energiselskab: I dette scenarie etableres et 

selvstændigt energiselskab, der er 100% ejet og drevet af kommunen/kommunerne.  

c) Offentlig-privat partnerskab (OPP): I dette scenarie indgår kommunen/kommunerne i et 

partnerskab med private virksomheder inden for energisektoren.  

d) Energifællesskab med borgerdeltagelse: Dette scenarie involverer aktiv deltagelse fra 

kommunens/kommunernes borgere og interessenter.  

 

Der er vedlagt notat med uddybning af ovennævnte emner. 

 

Forvaltningen foreslår, at den arbejder videre med kortlægning af mulighederne i tæt dialog med 

Syddjurs Kommune. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til klimaplanen. 

Indstilling 

Vej- og ejendomschefen indstiller, at orienteringen godkendes. 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 27-05-2024 

Godkendt. 
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